

هدفگذاری مبادلات تجاری ایران و ترکیه به 35 میلیارد دلار

مبادلات بازرگانی ایران و ترکیه در سال 2012 به 22 میلیارد دلار رسید و براساس توافق رؤسای جمهوری دو کشور، قرار است تا پایان سال 2015 به 35 میلیارد دلار بالغ شود

/خبرگزاری آران/
خبرگزاری آران/ سرویس ترکیه

مبادلات بازرگانی ایران و ترکیه در سال 2012 به 22 میلیارد دلار رسید و براساس توافق رؤسای جمهوری دو کشور، قرار است تا پایان سال 2015 به 35 میلیارد دلار بالغ شود. «به گزارش واحد مرکزی خبر، دام لاجی» معاون وزیر اقتصاد ترکیه که در صدر هیئتی از مقامات اقتصادی و تجاری این کشور به تهران سفر کرده است، در دیدار با عباس معمارنژاد رئیس کل گمرک کشورمان گفت: تجارت ایران و ترکیه در سال 2011 حدود 16 میلیارد دلار و در پایان سال 2012 افزون بر 22 میلیارد دلار بوده است که با توجه به روند افزایشی و همچنین روابط خوب تجاری دو کشور، دستیابی به 35 میلیارد دلار دور از ذهن نخواهد بود.

وی افزود: اراده جدی مسئولان ایران و ترکیه به خصوص مقامات اقتصادی دو کشور در مورد بهبود مناسبات تجاری حتی می تواند امکان دستیابی به ارقام بالاتر از میزان پیش بینی شده را فراهم کند.

دام لاجی با اشاره به اینکه از 22 میلیارد دلار مبادلات تجاری دو کشور، 10 میلیارد دلار مربوط به صادرات ترکیه به ایران و 12 میلیارد دلار صادرات ایران به ترکیه بوده است، گفت: مقامات اقتصادی ترکیه به استفاده از تجارب یک شرکت معتبر، موسوم به GTI درصدد تقویت زیرساخت های گمرک در مرزهای دو کشور هستند.

معاون وزیر اقتصاد ترکیه همچنین با اشاره به برخی محدودیت های ایجاد شده برای ترانزیت کالاهای این کشور از طریق مرزهای ترکمنستان، از مقامات گمرک کشورمان تقاضای همکاری کرد و افزود: قرار است این موضوع در کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ترکیه که به زودی تشکیل خواهد شد مورد بحث و بررسی قرار گیرد.

عباس معمارنژاد، معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از توسعه روابط اقتصادی و افزایش تبادلات تجاری دو کشور به گفت: دیدار و مذاکرات مقامات گمرکی دو کشور به فاصله هر 6 ماه یکبار نشان دهنده حسن همکاری و تمایل دو طرف به گسترش مناسبات تجاری است و امیدواریم همه دستگاه های درگیر در امر تجارت خارجی در تحقق اهداف تعیین شده به ویژه افزایش مبادلات تجاری دو کشور به سطح 35 میلیارد دلار در سال تلاش کنند.

وی افزود: اگر آمارهای مربوط به خدمات و گردشگری را نیز به رقم کنونی تجارت دوجانبه اضافه کنیم، این رقم حتی از 26 میلیارد دلار نیز فراتر خواهد رفت.

معمارنژاد در ادامه به امضای دو موافقت همکاری گمرکی و 10 یادداشت تفاهم با موضوع گمرکی ایران و ترکیه اشاره کرد و گفت: یکی از مباحث مهم و کلیدی در همه این اسناد، تسهیل تجارت دو کشور است.

رئیس کل گمرک با یادآوری توافق های پیشین ایران و ترکیه درخصوص توسعه و تجهیز گمرکات مرزی اظهارداشت: روند تشریفات گمرکی در مرز بازرگان- گوربلاغ رضایت بخش است و روزانه حدود 600 کامیون از این طریق تردد می کنند و ما درصدد ایجاد درب سوم در گمرک بازرگان هستیم تا از معطلی احتمالی کامیون ها جلوگیری شود.

وی افزود: در مرز سرو - اسن دره که دومین مرز مشترک ایران و ترکیه است و همچنین مرز رازی- کاپی کوی در حال انجام اقداماتی ازجمله احداث مسیرهای مناسب و تجهیز آنها به امکانات و ابزارهای مدرن هستیم و امیدواریم مسئولان گمرک ترکیه نیز بر تلاش های خود در این زمینه بیفزایند.

رئیس کل گمرک همچنین با اشاره به اینکه ایران در ترانزیت کالاهای خارجی از طریق ریلی هیچ مشکل و محدودیتی ندارد، اضافه کرد: یکی از راهکارهای موجود در این باره، دعوت از مقامات ارشد گمرک ترکمنستان و گفتگو است که چنانچه ترکیه نیز نماینده ای اعزام کند، می توان به توافق مورد نظر دست یافت./خ

پایان پیام.